
Quinta-feira, 11 DE JUNHO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32903

O autuado poderá oferecer recurso ao Conselho Estadual de Meio 
Ambiente, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 143 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova 
notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 73766/CONJUR/2015
À
JESSÉ DA CONCEIÇÃO DA SILVA - LOTE 93 DA GLEBA 43-A
End: RODOVIA BR-230, KM185, VICINAL BACABAL
CEP:68138-000 Placas -PA
Pelo presente instrumento, fi ca JESSÉ DA CONCEIÇÃO DA SILVA 
CPF: 195.724.682-00, notifi cado, de acordo com o que consta 
nos autos do Processo Administrativo nº 10003/2012, no qual 
foi lavrado o Auto de Infração Nº 3689/2012-GEFLOR, por estar 
exercendo atividade de plano de manejo fl orestal sustentável 
sem a devida Licença do Órgão Ambiental competente, no qual 
a Secretária de Estado de Meio Ambiente, em consonância com 
o Parecer Jurídico n° 8995/2013, nos termos que dispõe o art. 
51 do Decreto Federal nº 6.514/2008, as condutas discriminadas 
no art. 118, inciso  VI, da Lei Estadual nº 5.887/95, aplicou a 
penalidade de MULTA SIMPLES, no valor de 3.000 UPF’s, cujo 
recolhimento deverá ser providenciado no prazo máximo de 10 
(dez) dias, contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes a 
publicação do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 
5.887/95, de acordo com o previsto nos arts. 115; 119 II; 120 I; 
122 I, todos da Lei Estadual nº 5.887/95.
Esclarecendo que a multa imposta poderá sofrer redução de 20% 
(vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no prazo de 5 
(cinco) dias e a não quitação do débito no prazo de 10 (dez) dias, 
contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes a publicação 
do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 5.887/95, 
importará no acréscimo moratório de 1% (um por cento) ao 
dia, calculando cumulativamente sobre o valor do debito e sua 
imediata inscrição em Dívida Ativa, para cobrança judicial, de 
acordo com o disposto nos artigos 142, Parágrafo único e 144, 
§1°, respectivamente, da Lei Estadual n° 5.887/95. Ademais, 
poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa imposta no 
prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados do mesmo prazo 
referenciado, de acordo com o disposto nos artigos 3°, II e 4° do 
Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá oferecer recurso ao Conselho Estadual de Meio 
Ambiente, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 143 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova 
notifi cação.

Protocolo 838047

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0705/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE JUNHO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 86 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO  o Laudo Médico nº 26460/2015.
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Assistência, ao servidor LUIS 
AUGUSTO MAIA CESAR, matrícula nº. 57214665/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão d e Meio Ambiente, lotado na 
Diretoria de Fiscalização Ambiental, no período de 01/06/2015 
a 30/06/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 838337

NOTIFICAÇÃO
A Diretora de Gestão Florestal - DGFLOR, usando das suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber por este 
edital expedido em conformidade com os artigos 14 e 17 da 
Resolução CONAMA 237 e nos termos da Instrução Normativa 
nº11/2006, artigo 12: NOTIFICA o proprietario ou representante 
legal de empreendimento abaixo mencionado, por se encontrar 
em lugar incerto ou não sabido, a comparecer na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA, no 
horário de 08:00 as 14:00h, a fi m de protocolar as respostas 
da notifi cação emitida pela SEAGRO/GEAGRO, no prazo de 
30 (trinta)dias improrrogáveis, contados a partir da data da 
publicação deste Edital. O não cumprimento da notifi cação 
contida neste Edital, acarretará no INDEFERIMENTO do processo 
e ARQUIVAMENTO IMEDIATO. Diretora Responsável: Gabriela 
Monice Arruda Rodrigues.
Processos Para Publicação (GEAGRO)
Processo com análise e notifi cados.

Processo Empreendimento Notifi cação Ativação Vencimento
2010/35323 Fazenda Nova 21883/2011 10/1/2011 9/2/2011
2010/34788 Fazenda Santa Helena 21826/2011 10/1/2011 9/2/2011
2010/35172 Fazenda Colorado 21884/2011 10/1/2011 9/2/2011
2010/34791 Fazenda Brasil Novo 21857/2011 10/1/2011 9/2/2011
2010/35238 Fazenda Pau Darco 21804/2011 10/1/2011 9/2/2011

2010/30709 Fazenda Ouro Verde 21218/2010 13/12/2010 12/1/2011
2010/31088 Fazenda Renne Aguiar 20810/2010 23/11/2010 22/12/2010
2010/31083 Fazenda Thiangua 20746/2010 22/11/2010 21/12/2010
2010/30712 Fazenda Visagem 21220/2010 13/12/2010 12/1/2011
2010/35333 Fazenda Deus Proverá 21925/2011 11/1/2011 10/2/2011
2012/216 Fazenda Boa Esperança 43069/2012 21/12/2012 20/1/2013
2012/2604 Fazenda Bela Vista 43083/2012 21/12/2012 20/1/2013
2010/34785 Fazenda Campo Maior 21822/2011 10/1/2011 9/2/2011
2010/34857 Rancho Cardoso 21823/2011 10/1/2011 9/2/2011
2010/34731 Fazenda Cachoeira 21918/2011 11/1/2011 10/2/2011
2010/32437 Fazenda Sinuelo 21866/2011 11/1/2011 10/2/2011
2010/33605 Fazenda Mutamba ------------------ -------------- ------------
2010/34783 Fazenda Dois Irmãos 21813/2011 10/1/2011 9/2/2011
2010/35374 Fazenda Providência 21900/2011 10/1/2011 9/2/2011
2010/35330 Fazenda Boa Vista 21853/2011 10/1/2011 9/2/2011
2011/15239 Fazenda WR 28873/2011 11/8/2011 10/9/2011
2011/6000 Fazenda Pedra Branca 25298/2011 3/5/2011 2/6/2011
2011/11522 Agropecuaria Campo 

Bom 25675/2011 12/5/2011 11/6/2011

2010/35230 Fazenda Horas Fortaleza 
III 21806/2011 10/1/2011 9/2/2011

2010/35235 Fazenda Horas Fortaleza 21805/2011 10/1/2011 9/2/2011
2011/20944 Fazenda Boa Sorte 29457/2011 6/9/2011 5/10/2011
2011/31728 Fazenda Santa Odilia I 37354/2012 15/6/2012 14/7/2012
2011/31951 Fazenda Santo Antonio ------------------ --------------- ---------------
2011/17861 Fazenda Monte Fidelix 28871/2011 11/8/2011 10/9/2011
2010/36048 Fazenda São João 22263/2011 19/1/2011 18/2/2011
2010/35377 Fazenda Cerro D´água 21825/2011 10/1/2011 9/2/2011
2010/35243 Fazenda Rio 14 21820/2011 10/1/2011 9/2/2011
2010/35228 Fazenda Fortaleza 2 21812/2011 10/1/2011 9/2/2011
2010/35381 Fazenda Alvorada 21818/2011 10/1/2011 9/2/2011
2010/35855 Faz. Agropecuária 2 

Irmãos          21836/2011 10/1/2011 9/2/2011
2010/32874 Fazenda Santa Olimpia 23613/2011 11/3/2011 10/4/2011
2011/3713 Fazenda Piriá Lote 

967-977 39625/2012 23/8/2012 22/9/2012
2011/9779 Fazenda Vale Verde 25277/2011 02/05/2011 01/06/2011
2011/24383 Fazenda Vale das Pedras --------- ----------- ------------
2008/484340 Fazenda Estrela Guia -------- -------------- -------------
2010/22608 Fazenda Dois Irmãos ---------------- --------------- ---------------
2010/33279 Fazenda Denise I 33677/2012 29/02/2012 30/03/2012
2010/25486 Fazenda São Jose 19271/2010 14/09/2010 13/10/2010
2011/769 Fazenda São José 22793/2011 03/02/2011 03/03/2011
2011/3416 Fazenda Conceição 23610/2011 11/03/2011 10/04/2011
2010/32439 Fazenda Maralina 21979/2011 11/01/2011 10/02/2011
2010/30337 Fazenda Flor do Ipe II 20324/2010 04/11/2010 03/12/2010
2011/10598 Fazenda Boa Nova 25678/2011 12/05/2011 11/06/2011
2011/8192 Fazenda São Luiz 25062/2011 26/04/2011 25/05/2011
2011/8761 Fazenda Real 25280/2011 09/05/2011 08/06/2011
2011/691 Agrofl orestal Boaretto 

Ltda 25530/2011 09/05/2011 08/06/2011
2011/8759 Fazenda Vale dos Bois 25315/2011 09/05/2011 08/06/2011
2011/9830 Fazenda Dona Eunice 25278/2011 02/05/2011 01/06/2011
2012/7399 Fazenda Cabeceira ------------  ------------ ------------
2011/11687 Fazenda Boa Vista 25677/2011 12/05/2011 11/06/2011
2011/286 Fazenda Ypacaraí ------------ --------- ---------
2011/9653 Fazenda Bento 25274/2011 02/05/2011 01/06/2011

Protocolo 838363

PORTARIA Nº 718, DE 10 DE JUNHO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 138, inciso II, da Constituição Estadual; torna público 
que aprova os atos relacionados à outorga de uso de recursos 
hídricos de domínio do Estado do Pará, que se encontram 
devidamente registrados no Cadastro Nacional de Usuário de 
Recursos Hídricos - CNARH, deferidos no mês de abril de 2015, 
discriminados abaixo:
RELAÇÃO DE PROCESSOS DEFERIDOS NO MÊS DE ABRIL 

DE 2015

PROCESSOS DEFERIDOS NO MÊS DE ABRIL DE 2015

ORDEM EMPREENDIMENTO MUNICÍPIO PROCESSO 
Nº ANO Nº DO TÍTULO 

EMITIDO
VALIDADE DO 

TÍTULO

1 ACADAMIA DESPORTIVA 
NOLASCO LTDA - ME PARAGOMINAS 6048 2014

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
Nº 789/2015

07/04/2019

2 ANESIO DESTRO - 
FAZENDA 3K SAHARA DOM ELISEU 18370 2013

OUTORGA DE 
DIREITO N° 
1785/2015 

23/04/2019

3

ATLÂTICO - 
CONCESSIONÁRIA 

DE TRANSMISSÕA DE 
ENERGIA DO BRASIL 

S.A - CONCESSIONÁRIA 
ATLÂNTICO

XINGUARA 18262 2013

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
Nº 788/2015

07/04/2019

4 AUTO POSTO PIONEIRO 
LTDA - PIONEIRO PARAGOMINAS 37250 2013

OUTORGA DE 
DIREITO N° 
1787/2015 

29/04/2019

5
BUENO E OLIVEIRA LTDA 
- LOTEAMENTO COMPA 

ALEGRE

SANTANA DO 
ARAGUAIA 4410 2014

OUTORGA 
PRÉVIA Nº 
481/2015

21/04/2017

6

BUILDING DE ENGENHARIA 
LTDA - ME - CONJUNTO 

RESODENCIAL SUPER LIFE 
COQUEIRO

ANANINDEUA 32962 2013
OUTORGA 
PRÉVIA Nº 
482/2015

21/04/2017

7
BURITI IMÓVEIS LTDA 
- RESIDENCIAL JARDIM 

AMÉRICA LTDA
PARAGOMINAS 33541 2013

OUTORGA DE 
DIREITO N° 
1778/2015 

21/04/2019

8 C. L. INDÚSTRIA DE 
MADEIRAS LTDA - ME BENEVIDES 12046 2013

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
Nº 791/2015

27/04/2019

9 CARLOS AUGUSTO XAVIER 
DO NASCIMENTO CASTANHAL 36511 2014

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
Nº 863/2015

23/04/2019

10
CEMULTI - CERARI 

EMPRESA MULTIMODAL DE 
MOVIMENTAÇÃO DE MATE

BELÉM 3878 2013
OUTORGA DE 
DIREITO N° 
1781/2015 

23/04/2019

11

CERÂMICA GUERREIRO 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA - ME - CERÂMICA 

GUERREIRO

SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ 7594 2014

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
Nº 792/2015

23/04/2019

12 CERÂMICA LACERDA 
LTDA - EPP MARABÁ 7686 2014

OUTORGA DE 
DIREITO N° 
1788/2015 

29/04/2019

13 CERÂMICA SÃO FRANCISCO 
LTDA - ME - CEFRAN

SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ 7596 2014

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
Nº 798/2015

27/07/2019

14 COMERCIAL DE MADEIRAS 
ODANI LTDA - ME PLACAS 9069 2014

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
Nº 809/2015

23/04/2019

15 CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO 
CAMARGO CORRÊA S.A MARABÁ 7419 2014

OUTORGA DE 
DIREITO N° 
1783/2015 

23/04/2019

16
CONSTRUÇÕES E 

COMÉRCIO CAMARGO 
CORRÊA S.A

MARABÁ 7422 2014

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
Nº 790/2015

13/04/2019

17
CONSTRUTORA E 

IMOBILIARIA J S  - CANAÃ 
RESIDENCISL

BRAGANÇA 513 2015
OUTORGA 
PRÉVIA Nº 
486/2015

13/04/2017

18

CONSTRUTORA 
SCHEETTINO LTDA - 

RESIDENCIAL TARCÍSIO 
SHETTINO RIBEIRO

PARAUAPEBAS 31910 2013
OUTORGA DE 
DIREITO N° 
1769/2015 

30/03/2019

19 COURO DO NORTE LTDA BELÉM 4943 2014
OUTORGA DE 
DIREITO N° 
1172/2015 

01/10/2017

20
DELUPO E  MORO 

COMBUSTÍVEIS LTDA - EPP 
- POSTO IPIXUNA

IPIXUNA DO 
PARÁ 10555 2014

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
Nº 793/2015

13/04/2019

21 ELIANE FERREIRA 
RODRIGUES BELÉM 15247 2013

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
Nº 800/2015

27/04/2019

22 ESTÂCIA ECOLÓGICA ÁGUA 
AZUL LTDA - EPP TAILÂNDIA 41187 2014

OUTORGA DE 
DIREITO N° 
1757/2015

12/04/2019

23 FLORESTECA BRASIL LTDA 
- FAZENDA ARPA

SANTA MARIA 
DAS BARREIRAS 8495 2014

OUTORGA DE 
DIREITO N° 
1776/2015

21/04/2019

24 GERSON MATSUNNAGA PARAGOMINAS 5715 2014
OUTORGA DE 
DIREITO N° 
1782/2015 

23/04/2019

25 HOTEL MIRANTE DA ILHA 
LTDA - ME SANTARÉM 17238 2014

OUTORGA DE 
DIREITO N° 
1841/2015 

23/04/2019

26 IMPLALA LOGÍSTICA DO 
BRASIL LTDA

CANAÃ DOS 
CARAJÁS 8941 2014

OUTORGA DE 
DIREITO N° 
1780/2015 

21/04/2019

27
INDÚSTRIA CERÂMICA 
TABOCAS LTDA ME - 
CERÂMICA TABOCAS

SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ 7598 2014

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
Nº 796/2015

27/04/2019


